

INTERVENÇÕES

Intervenção	Ano	Obra	Contrato/Aditivo	Prazo	Data Inicial	Valor Total	% Medição
2	2023	Camarotes - Centro de Eventos Esta intervenção foi concluída	Contrato 27/2023	120	01/04/2023	R\$ 237.402,59	100,00%

Nº2/2023
Data Inicial: 01/04/2023

Camarotes - Centro de Eventos

R\$ 237.402,59

Intervenção X Bem

Bem Patrimonial

2325

Empenho X Intervenção

Nº do Empenho	Ano	Data	Origem
5290	2023	13/07/2023	12543
8549	2023	23/11/2023	12543

Intervenção X Ação do Planejamento

Pessoa Jurídica	Código da Ação	Código de Controle de Leis e Atos	Data
12543	2015	1129	03/07/2023

Vigência de Documento(s)

Data de Vigência	Nº do Documento	Tipo de Documento
06/03/2024	27	Contrato

Responsabilidades Técnica

Tipo Doc. (Responsável Técnico)	Doc. (Responsável Técnico)	Tipo Doc. (Orgão Classe)	Doc. (Orgão Classe)	Responsabilidade Técnica	Resp. Técnica Ativa?
CPF	81*.6*.8**-91	ART (CREA)	17**2*7**22**	Projeto Arquitetônico	Sim
CPF	81*.6*.8**-91	ART (CREA)	17**2*7**22**	Orçamento	Sim
CPF	81*.6*.8**-91	ART (CREA)	17**2*7**22**	Fiscalização	Sim
CPF	94*.3*.7**-68	ART (CREA)	17**2*1**69**	Execução de Obra	Sim

Planilhas de Orçamento

Tipo	Contrato/Aditivo	Ano	CNPJ	Lei ou Ato	Valor	Data	% Medição
Base				5578	R\$ 255.271,60	03/01/2023	
Contrato	27	2023	80.869.886/0001-43	5577	R\$ 237.402,59	24/01/2023	100,00%

Acompanhamentos

Lei ou Ato	Tipo	Número	Origem	Data	Tipo de Medição	Contrato/Aditivo	% Medição
------------	------	--------	--------	------	-----------------	------------------	-----------

5579	Medição	1	Jurisdicionado	14/07/2023	Execução Indireta - Contrato	Contrato 27/2023	38,04%
5583	Medição	2	Jurisdicionado	02/08/2023	Execução Indireta - Contrato	Contrato 27/2023	38,04%
5593	Medição	3	Jurisdicionado	04/09/2023	Execução Indireta - Contrato	Contrato 27/2023	38,04%
5602	Medição	4	Jurisdicionado	02/10/2023	Execução Indireta - Contrato	Contrato 27/2023	97,37%
5606	Medição	5	Jurisdicionado	14/11/2023	Execução Indireta - Contrato	Contrato 27/2023	100,00%
5613	Conclusão	6	Jurisdicionado	18/12/2023			

Matrículas de Obras

Número CEI	Número CND	Sequencial	Data de Emissão	Data de Validade	Data de Cancelamento
0	90.0141949675	1	17/03/2023	27/10/2023	

Nº2/2023
Data Inicial: 01/04/2023

Camarotes - Centro de Eventos

Documentos

R\$ 237.402,59



Estado do Paraná
Prefeitura Municipal de
SULINA
 Rua Tupinambá, 68 - Fone: (46) 3244-8000 - Centro - CEP 85565-000 - Sulina - Paraná

PAÇO MUNICIPAL 25 DE JULHO

CNPJ 80.869.886/0001-43


prefeitura@sulina.pr.gov.br

www.sulina.pr.gov.br

TERMO DE SITUAÇÃO DE OBRA		
MUNICÍPIO: SULINA – PR.		
SUBPROJETO: Camarotes – Centro de Eventos		
EMPRESA CONTRATADA: L B Engenharia LTDA		
VALOR REAL: R\$ 237.402,59	CONTRATO Nº: 27/2023	
SERVIÇOS EXECUTADOS: (DESCRIÇÃO DA OBRA) CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA PRÉ-FABRICADA EM CONCRETO ARMADO, MONTADA E COBERTA, MEDINDO 6,00 X 58,00 METROS NO PAVIMENTO INFERIOR E 7,30 X 58,00 METROS NO PAVIMENTO SUPERIOR, SENDO OS DOIS PAVIMENTOS COM 2,65 METROS DE ALTURA, COM COBERTURA EM FIBROCIMENTO E ESTRUTURA METALICA, TOTALIZANDO 757,40 METROS QUADRADOS, CONFORME PROJETO ARQUITETONICO E MEMORIAL DESCRITIVO, TUDO CONFORME PROJETO BÁSICO, MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO conforme documentos Tomada de Preços nº 01/2023.		
OBSERVAÇÕES E RESSALVAS: Obra em andamento, porém sem medição no mês de agosto.		
<p>Aos 04 (quatro) dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, o Prefeito Municipal, declara que a obra está em andamento.</p> <div style="text-align: center;">  PAULO HORN Prefeito Municipal </div>		

Assinado por 2 pessoas: LUCIANO STEINEMANN SANTIAGO e CLECILDE FABIANE
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://sulina.1doc.com.br/verificacao/ED2A-8E59-4BEC-501C> e informe o código ED2A-8E59-4BEC-501C



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA										
OBRA: AMPLIAÇÃO CENTRO DE EVENTOS	757,40 m²		 Estado de Paraná Município de Sulina Prefeitura Municipal de Sulina CNPJ 06.980.080/0001-43 pessoa.jur@prefeitura.sulina.pr.gov.br www.sulina.pr.gov.br Rua Tupacatiuna, 68 - Fone: (41) 3344-8009 - Centro - CEP 85805-100 - Sulina - Paraná		MEDIÇÃO				MEDIÇÃO 02	
MEDIÇÃO					ACUMULADA					
Código					Serviço	Quantidade	Unidade	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$	Med %
1	ESTRUTURA PRÉ-FABRICADA									
1.1	Retirada de telhas, cercamento, tesouras e pilares de concreto, existentes no local, mas montagem de nova estrutura	365,40	vb	16,74	R\$ 6.116,80	0,00%	R\$ -	100,00%	R\$ 6.116,80	
1.2	Locação convencional para estrutura pré-moldada	365,40	m²	9,30	R\$ 3.398,22	0,00%	R\$ -	100,00%	R\$ 3.398,22	
1.3	Fundações superficiais para estrutura pré-moldada (sapatas - sem estaqueamento, detonações ou bloco de coroamento)	26,00	und	241,80	R\$ 6.286,80	0,00%	R\$ -	100,00%	R\$ 6.286,80	
1.4	Pilares pré-moldados, em concreto armado, seção 23x25 cm, com altura livre de 7,00 metros + até 1,50 metros de fundação (lateral estrutura)	13,00	und	1.860,00	R\$ 24.180,00	0,00%	R\$ -	100,00%	R\$ 24.180,00	
1.5	Pilares pré-moldados, em concreto armado, seção 23x25 cm, com altura livre de 3,00 metros + até 1,50 metros de fundação (meio estrutura)	13,00	und	855,60	R\$ 11.122,80	0,00%	R\$ -	100,00%	R\$ 11.122,80	
1.6	Viga pré-moldada, em concreto armado, seção 14x40 cm, para apoio de laje piso	198,00	m	186,00	R\$ 36.828,00	50,00%	R\$ 18.414,00	100,00%	R\$ 36.828,00	
1.7	Viga moldada in loco, seção 25x12 cm, para apoio de laje e parede	60,30	m	241,80	R\$ 14.580,54	100,00%	R\$ 14.580,54	100,00%	R\$ 14.580,54	
1.8	Laje pré-moldada (vigotes e lajotas de EPS 12cm), montada, escorada	415,82	m²	204,60	R\$ 85.076,77	100,00%	R\$ 85.076,77	100,00%	R\$ 85.076,77	
1.9	Concreto para vigas e laje de piso, Fck 25 Mpa, capa de 5 cm - com polimento	35,00	m²	651,00	R\$ 22.785,00	100,00%	R\$ 22.785,00	100,00%	R\$ 22.785,00	
1.10	Tesouras pré-fabricadas, em estrutura metálica (1 água), para apoio de cobertura com vão livre de 6,30 metros, para platibanda	13,00	und	651,00	R\$ 8.463,00	0,00%	R\$ -	100,00%	R\$ 8.463,00	
1.11	Mão de obra para cobertura de estrutura, reaproveitando o terçamento, telhas e parafusos retiradas na estrutura pré-existente	365,40	m²	13,95	R\$ 5.097,33	0,00%	R\$ -	100,00%	R\$ 5.097,33	
1.12	Calha metálica (chapa 26) com 03 condutores em pvc 100 mm	58,00	m	120,90	R\$ 7.012,20	0,00%	R\$ -	100,00%	R\$ 7.012,20	
1.13	Ruífo com alçargosa metálica chapa 28	70,60	m	88,35	R\$ 6.237,51	0,00%	R\$ -	0,00%	R\$ -	
1.14	ART da estrutura pré-moldada	1,00	vb	217,62	R\$ 217,62	0,00%	R\$ -	100,00%	R\$ 217,62	
TOTAL					R\$ 237.402,59	59,33%	R\$ 140.856,31	97,37%	R\$ 231.165,08	

Luciano S. Santiago
Engenheiro Civil

Sulina, 12 de setembro de 2023.

LEANDRO Assinado de forma digital por LEANDRO
BAU:94603 BAU:94603073968
073968 Dados: 2023.09.13 11:34:48 -03'00'

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: ED2A-8E59-4BEC-501C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ LUCIANO STEINEMANN SANTIAGO (CPF 815.XXX.XXX-91) em 14/09/2023 13:42:07 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

- ✓ CLECILDE FABIANE (CPF 020.XXX.XXX-06) em 18/09/2023 11:04:09 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://sulina.1doc.com.br/verificacao/ED2A-8E59-4BEC-501C>



Estado do Paraná
Prefeitura Municipal de
SULINA
Rua Tupinambá, 68 - Fone: (46) 3244-8000 - Centro - CEP 85565-000 - Sulina - Paraná

PAÇO MUNICIPAL 25 DE JULHO
CNPJ 80.869.886/0001-43
prefeitura@sulina.pr.gov.br
www.sulina.pr.gov.br

TERMO DE CONCLUSÃO DEFINITIVO Nº 03/2023

OBRA: AMPLIAÇÃO CENTRO DE EVENTOS

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA PRÉ -FABRICADA EM CONCRETO ARMADO, MONTADA E COBERTA, MEDINDO 6,00 X 58,00 METROS NO PAVIMENTO INFERIOR E 7,30 X 58,00 METROS NO PAVIMENTO SUPERIOR, SENDO OS DOIS PAVIMENTOS COM 2,65 METROS DE ALTURA, COM COBERTURA EM FIBROCIMENTO E ESTRUTURA METALICA, TOTALIZANDO 757,40 METROS QUADRADOS, CONFORME PROJETO ARQUITETONICO E MEMORIAL DESCRITIVO, TUDO CONFORME PROJETO BÁSICO, MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E CRONOGRAMA FÍSICO -FINANCEIRO”

CONTRATO: 27/2023

VALOR CONTRATADO: R\$ 237.402,59 (duzentos e trinta e sete mil quatrocentos e dois reais e cinquenta e nove centavos).

VALOR ADITIVADO: R\$ 45.125,06 (quarenta e cinco mil e cento e vinte e cinco reais e seis centavos).

VALOR TOTAL: 282.527,65 (duzentos e oitenta e dois mil e quinhentos e vinte e sete reais e sessenta e cinco centavos).

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 meses, contados da data da assinatura do Contrato de Empreitada.

PRAZO DA EXECUÇÃO: 120 (cento e vinte) dias, contados partir do 10º (décimo) dia da data da assinatura da Ordem de Serviço

Pelo presente **Termo de Conclusão Definitivo** declaramos que a obra supracitada foi concluída e está para ser vistoriada pela Comissão de Recebimento de Obras Públicas da Contratante Prefeitura Municipal de Sulina CNPJ: 80.869.886/0001-43. A referida obra foi executada pela a Empresa **LB ENGENHARIA LTDA**, com sede no Município de Salto do Lontra/PR, CNPJ: 04.351.798/0001-77, vencedora da LICITAÇÃO MODALIDADE – TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2023

Sulina – PR, 11 de dezembro de 2023.

Assinado por 4 pessoas: LUCIANO STEINEMANN SANTIAGO, GILBERTO JOÃO ROSSI, GELSO ROBERTO CHIOQUETTA e PAULO HORN
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://sulina.1doc.com.br/verificacao/1C09-1E0E-4443-7A63> e informe o código 1C09-1E0E-4443-7A63



Município de Sulina



Estado do Paraná
Prefeitura Municipal de
SULINA

Rua Tupinambá, 68 - Fone: (46) 3244-8000 - Centro - CEP 85565-000 - Sulina - Paraná

PAÇO MUNICIPAL 25 DE JULHO
CNPJ 80.869.886/0001-43

prefeitura@sulina-pr.gov.br

www.sulina.pr.gov.br

Paulo Horn

Prefeito Municipal

Gelso Roberto Chioquetta

CPF:

Gilberto João Rossi

CPF:

Luciano S. Santiago

CPF:

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 1C09-1E0E-4443-7A63

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ LUCIANO STEINEMANN SANTIAGO (CPF 815.XXX.XXX-91) em 13/12/2023 10:25:51 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
- ✓ GILBERTO JOÃO ROSSI (CPF 031.XXX.XXX-01) em 13/12/2023 16:31:56 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
- ✓ GELSO ROBERTO CHIOQUETTA (CPF 524.XXX.XXX-34) em 14/12/2023 09:57:08 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
- ✓ PAULO HORN (CPF 554.XXX.XXX-49) em 18/12/2023 14:59:06 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://sulina.1doc.com.br/verificacao/1C09-1E0E-4443-7A63>